lª'

CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ

Exmo senhor Presidente da Câmara Municipal de Campo Largo

ROGÉRIO DAS TINTAS, vereador que este subscreve, no exercício de suas
atribuições regimentais, vem, com o devido acatamento, perante vossa excelência, solicitar que após ser
ouvido o plenário e se aprovado seja encaminhado pedido para REDUTOR DE VELOCIDADE NA RUA
JOÃO BATISTA VALÓES, CENTRO.

JUSTIFICATIVA

Esta solicitação tem como objetivo justificar a necessidade da instalação de um
redutor de velocidade na rua mencionada. A via apresenta um fluxo intenso de veiculos, especialmente
nos horários de pico, com muitos motoristas trafegando em alta velocidade, esse comportamento
representa um risco à segurança dos moradores da região.

A ausência de mecanismos eficazes para controlar a velocidade favorece atitudes
imprudentes por parte de alguns condutores, elevando o risco de acidentes. Destaca-se ainda que há

crianças no local, cuja vulnerabilidade demanda medidas preventivas mais rigorosas para garantir sua
integridade física.

A instalação de um redutor de velocidade nesse ponto específico contribuirá

significativamente para reduzir acidentes e trará maior sensação de segurança e tranquilidade para os
residentes, que atualmente convivem com a insegurança provocada pela situação

Contamos com a compreensão e a pronta intervenção para atender a esta
necessidade

RUA SUBESTAÇÃODE ENOLOGIA,2008 — CEP 83601-450 — CAMPO LARGO — PARANÁ J 'I46 [?OIIÍ
FONE: (41) 3392-1717

E-mail: cmcampolargo©cmcampolargo.pr.gov.br 097 0' 915
Home page: www.campolargo.pr.leg.br

1

CÁMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO
Diante do exposto, solicito aos nobres pares, aprovação do requerimento

Nestes termos Pede Deferimento

Campo Largo, 29 de agosto de 2025

RUA SUBESTAÇÃODE ENOLOGIA,2008 — CEP 83601-450 — CAMPO LARGO — PARANÁ
FONE: (41) 3392-1717

E-mail: cmcampolargo©cmcampolargo.pr.gov.br
Home page: www.campolargo.pr.1eg.br